Undecimò, dum Lusitaniae Socios Sancta Sedes salvare jussit pecuniam Cameræ Apostolicæ debitam, ipsorum disparuit obedientia, rebellio apparuit.

Duodecimò, dum eadem S. Sedes ipsis inhibuit, è fœderatis Provinciis elemosynas à Catholicis acceptas transferre, eo quod inde Catholicî efficerentur odiosi, orphanique pueri Parochiarum ipsis commissatum, Catholicorum auxiliis destituti, cum orphanis parentum
haec

hæreticorum in hæresi educarentur, addaci non potuerunt ut tam rationabili mandato obtemperarent.

Decimo-tertiò, dum eadem S. Sedes omnibus Missionariis cuiusvis Ordinis & Instituti, etiam Societatis Iesu, iisque præsertim (quia propter eos facta fuit inhibition, non propter alios) multoties inhibuit negotiationes, tot Pontificiis inhibitionibus usque adeo prævaluit Sociorum cupiditas congregandi divitias, ut Pontifica autoritate non potuerit cohiberi, uti demonstrat *Moralis Præctica Jesuitarum* to. 3. c. 7. Et hinc est quod cum Hispalenses Jesuitæ, post accepta à videis, pupillis, orphanis, virginibus, aliisque personis Ecclesiasticis & laicis supra quadringenta ducatorum millia ad interesse, cum ingenti luctu scandaloque totius populi Hispalensis, turpiter cessissent foro; ideoque in ius vocati, secularem justitiam sub Ecclesiasticae immunitatis prætextu vellent declinare; per sententiam supremi Castellæ Consilii edictum est, ut Laicorum more à Judicibus secularibus judicarentur, qui Laicorum more negotiabantur, prout testatur Illustrissimus beatæ memoriae Episcopus Joannes de Palafox in epist. ad Innocent. X.

Decimo-quarto, cum in favorem laudati Palafoxii, Episcopi Angelopolitani, nonnullæ emanassent Resolutiones S. Congregationis, adversus Patres Societatis Mexicanæ, iis obedientiam submissionemque tam diu recusarunt, ut neceſſe fuerit eas ad ejusdem Episcopi instantiam, renovari, per breveque Innocentii X. confirmari, cum clausula, ut Breve Præposito generali Jesuitarum intimaretur, cum mandato exectionis, sub pena ducatorum mille auri de Camera, uti testantur præstantissimi Curiones Parisienses in nono Scripto suo.

Decimo quinto, veri obedientia filii tantum cum insolentia, tantoque cum scandalo Vicariis & Legatis Apostolicis, in Angliam, Indianam &c, à S. Sede missis, non resistunt, cum quanto Jesuitæ in Anglia restiterunt Episcopo Calcedonensi, ad desolatæ Ecclesiae Anglicæ regimen à Papa misso, adversus quem Catholicorum

rum

rum partem concitarunt, conspirationibusque & secrētis delationibus molitionibusque suis efficerunt, ut ex Anglia pedem refere Episcopus ille à Rege Angliae compelleretur, ut soli ipsi in Anglia dominarentur. Nam ut eminentissimus Cardinalis de Monopoli tempore Clementis VIII. Francisco Pegnae dixit: *Hic jesuite . . . per superbiam suam alios Religiosos & Doctores floccifaciant, hac praconcepta opinione, alios omnes indoctos esse & ignaros, ideoque soli ubique dominari volunt.*

Ob suam etiam rebellionem adversus Vicarios Apostolicos à S. Sede in Indiam missos, S. Sédem usque adeo offenderunt, ut à Tunquinensi & Cochinchimeni Missione per S. Congregationem de propaganda fide exclusi fuerint (uti conqueritur P. Franciscus Noel Jesuita in literis ad fratrem suum in Machao datis 23. Novembris 1686.) neque enim ab optatissimis Missionibus istis ob suam obedientiam exclusi fuere: ob suam igitur rebellionem.

Ob quam etiam ipsi (præ ceteris) novitorum receptio per totam Italiam, Insulasque adjacentes, ab Innocentio XI anno 1684. interdicta fuit.

Et ecce similem ob causam, in offensionem magnam Sanctissimi D. N. Clementis XI. inciderunt, ob suam utique rebellionem adversus Illustriss. D. Carolum Maijrot Vicarium Apostolicum Fokiensem, in Regno Sinarum, nunc Episcopum Cononensem, sicut & adversus Eminentissimum D. Cardinalem de Tournon, Patriarcham Antiochenum, ejusdem Sanctissimi Domini Legatum à Latere, & Visitatorem Apostolicum in praefato Sinarum, & aliis Indiarum Orientalium Regnis.

Cum enim Illustrissimus Maijrotius magno zelo magnaque divini cultus incremento, & animarum lucro, nullo laborum, molestiarum aut injurarum aspecto territus, ethnicam superstitionem, omnemque idolatricum cultum, à Christianis, in Apostolico Vicariatu suo existentibus extirpare niteret, à Jesuitis ad Imperatorem effrenatè delatus, & apud ipsum accusatus,

ab

ab Imperatore non solum vio enter impeditus fuit regiminis sui jura exequi, sed & captivatus, sive carceri pro religionis causa mancipatus apud Jesuitas accusatores suos.

Eminentissimus verò Cardinalis à Turnone, in epistola proximè subjicienda testatur, se passionum & contumeliarum ipsius eadem in causa comparticipem fuisse, tribulationesque multas & magnas passum, ob exasperatum à Jesuitis desperatè agentibus adversum se Imperatorem procurataque ab iisdem varia impedimenta commissi sibi regiminis & Apostolicæ Sedi Mandatorum executionis, quæ rem Christianam isto in Imperio in magno discrimine posuerunt, in ingentique periculo ne quid deterius contingat. Quæ omnia constant ex ejusdem Turnonii epistola scripta ex urbe Lin Chiñ die 6. Octobris 1706 ad laudatum Episcopum Cononensem, cuius tenor est ut sequitur.

Illustrissime & Reverendissime Domine.

„Inter navigationis otia mente saepius revolvens ea quæ „posterioribus mensibus ante meum discessum isthinc „præter expectationem contigerunt, nescio an doloris, „vel gratulationis officiis ad Dominationem tuam Illuminissimam animum meum convertam. Flendum quippe „est super Episcopo pro Religione captivo; non tam „propter captivitatem quam propter persecutionem, & „eo amarius quod magis inauditum, quod pro custodibus „habeat suos Accusatores, hosque Religiosos.

„Sed ubi Spiritus Dei, ibi libertas; & cum gaudio legimus beatos qui propter veritatem & justitiam persecutionum sustinēt tormenta.

„Horrescent aures piæ audiendo quod Ecclesiastici Pastores à suis provocentur Adjutoribus ad Gentiles tantumquam ad Judices de arcanae Christianæ Legis; & quidem concitato prius in illos istorum odio ad fraudes & injurias non minus in Religionis quam in Episcopalis dignitatis contemptum. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras?

„Neglecto tamen persecutionis Auctore nonne exultans canit Ecclesia: Ibant Apostoli gaudentes à conspe-

„ctu

„ Etu Concilii , quoniam digni habiti sunt pro nomine
 „ Iesu contumeliam pati? Quæ igitur Ecclesia Dei sacrâ
 „ exultatione commemorat cum mœrore tractabimus?
 „ Etenim pro nomine Iesu patitur qui pro gloria &
 „ sanætate Evangelii convicia reportat , atque ad vîn-
 „ dicandum' divinum cultum ab inquinamentis super-
 „ flitionum & à verbis mendacii legitimè certat , nullo
 „ molestiarum aut injuriarum aspectu territus.

„ Quâ sanè laude zelus Dominationis tuæ Aposto-
 „ lico Brevi nuper à me allato non tam commendatur
 „ quam præmunitur. Quonam hominum figmento ea
 „ tibi poterit unquam auferri?

„ Dicere lætanter potes : Locuti sunt adversum me lin-
 „ guâ dolosâ , & sermonibus odii circumdederunt me ;
 „ cùmque loquebar illis impugnabant me gratis.

„ Gratus siquidem qui sine crimine impugnaris , qui
 „ impugnaris ut noxious , cùm sis in confessione lauda-
 „ bilis. Sed qui infurgunt in te confundentur , & vi-
 „ debis Sapientes in eorum stultiâ comprehensos ; ju-
 „ stus autem lætabitur , scriptum est enim : *Perdam sa-*
pientiam sapientium & prudentiam prudentium reprobabo.

„ Si quæ verò prudentia est damnabilis , ea utique quâ
 „ per vim & insidias vitia sua tegere , noxia pro bonis ,
 „ falsa pro veris ostendere quidam nituntur , & quæ si
 „ dicerentur à se facta puderent , per alios subdolè pa-
 „ trâgloriantur.

„ Inauditum sanè consilium in mentem cedit istorum
 „ Prudentum , probatae scilicet vitæ testimonia , nos
 „ operum præstantiâ , sed minorum vi & vexationib[us]
 „ exigendi à Visitatore Apostolico , & ab eo extorquen-
 „ dis metu humânae potestatis interposito , ut integer-
 „ rimi Episcopi famam eorum damnatis praxi & op-
 „ nionibus infensi , calumniis inficerent apud summum
 „ Pontificem. Nonne in his confundetur eorum stu-
 „ titia?

„ Hujus etiam naturæ est Tartarica illa expeditio quâ
 „ ad novum violentumque Dominationem tuam traxere
 „ certamen ; in quo vicitor remansit Captivus ; in quo
 „ vulnera non pectori sed animo , quod acerbius è glo-

22 Rio

riofius, fuerunt inficta; in quo denique fratres habuisti Aggressores, & passionum comparticipem, quem jure sperabas ultorem.

„ De hoc utique ego semper in Domino gloriabor,
 „ quia haec est vera fraternitas; & si gloriari oportet;
 „ quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor, gaudens quod
 „ nos infirmi, illi autem sunt potentes. Atque utinam
 „ sicut fui contumeliarum particeps, ita sim & præmii
 „ per virtutem illius qui pro peccatis nostris seipsum
 „ obtulit hostiam immaculatam in abundantia miseri-
 „ cordia, & est merces nostra magna nimis ex dono
 „ promissionis.

„ Gaudemus igitur in hæ sanctâ expectatione; in
 „ multo tamen fateor experimento tribulationis est gau-
 „ dium meum, cum cogito ad graves difficultates in
 „ hac Missione auctas Evangelicæ prædicationi & Apo-
 „ stolicæ Sedis Mandatorum executioni ex temere ibi
 „ gestis & ab Imperatore procuratis, super quibus non
 „ habeo requiem spiritui meo, quamvis nihil mihi in
 „ his conscius sim.

„ Ea enim quæ ad Religionem, ad causam Dei (à
 „ quâ tua est indivisa) atque ad Pontificiam potestatem
 „ spectant corde satis impavido, ni fallor, sustinui
 „ quantum mea fragilitas & rerum conditio permisit.
 „ Quæ mea sunt contempsi; quæ regiminis, omnibus
 „ notum est quanta pro meo munere obeundo sim
 „ passus.

„ Jam verò desperatè agentium furorem quæ ratio-
 „ num vís, quis pœnæ timor, quæ potestas cohibere
 „ valebat?

„ Omnia perperam adhibui. Ab infigidis censuris
 „ abstinuisse non me pœnitit; saltem ut in illius cedat
 „ pudorem, qui haud pridem ex causis longè leviori-
 „ bus quam ipse sit reus, fratres suos ejusdem Socie-
 „ tatis vitandos enunciare præsumpsit usque ad Aulæ
 „ Pekinensis murmurationem & derisum; quiique in
 „ suos semper latrans cum jam in alios dentes acueret
 „ seni Catulo ab Imperatore merito fuit comparatus.

„ Sed potissimum quia rei Christianæ hujus Missionis

„ in tanto discrimine positæ, ne in deterius contingenteret
 „ mansuetudine magis quam penæ rigore erat consu-
 „ lendum.

„ Omnia si quidem quemadmodum Dominatio tua
 „ experta est effrenatè ad Imperatorem deferebantur,
 „ ubi crimina tutum inveniebant sub tanto Patrono
 „ præsidium, per fas & nefas eos defendere volente
 „ per quos periculum imminiebat, prout sæpius à Re-
 „ giis Præfectis audiri declaratum.

„ Per vim solvuntur jura regiminis, nullaque potestas
 „ ubi nulla vivendi ratio; & cum hujusmodi naturæ
 „ hominibus patientia vincendum est, animadversio
 „ quippe utilior plerumque graviorque redditur cuncta-
 „ tione; at verò emendationem queramus non penam.

„ Rogamus Dominum Messis ut alios mittat Opera-
 „ rios in Vineam suam, vel istos, si sperare licet, ad
 „ meliorem revocet frugem. Non clamemus, Utinam
 „ absindantur qui nos conturbant: sed potius oremus
 „ Deum ut nihil amplius mali faciant, non ut probati
 „ appareamus, sed ut boni ipsi efficiantur.

„ Interim verò absens quidem corpore, sed spiritu
 „ præsens ad Dominationem tuam invidis gratulationi-
 „ bus convertor, de hoc quod ex adeò justâ causâ pro
 „ gloriâ scilicet Ecclesiâ non habente macula aut ru-
 „ gam ibi violenter detineatur, non tam ad supplicium
 „ quam ad coronam. Nova etenim seu protracta oc-
 „ casio fortitudinem suam probandi æmulatione potius
 „ digna est quam commiseratione.

„ Ego sane vehementer optarem ibi adesse gaudii ad-
 „ jutorem, & non minus passionum socium quam
 „ consolationis, quæ abundat in omni tribulacione no-
 „ stra per Christum, pro quo, licet indignus, legatione
 „ fungor.

„ Ac propterea in video sortem Joannis Catechistæ
 „ viri de Missionariis jam pridem benemerentis, qui
 „ pro me detentioni Dominationis tuae fuit adauictus, ut
 „ injuriæ fierem consors non meriti libenter tamen
 „ audio de eo, quod hæc constanti animo ferat, exem-
 „ plo Dnis. tuae proculdubio confirmatus, quandoquî-
 „ dem

„ dem firmitatis virtus in hujus Missionis neophytis per-
 „ quam raro invenitur. Eum plurimum saluto in Jesu
 „ Christo & charitati tuæ commendo.

„ De cetero confortamini in Domino & in potentia
 „ virtutis ejus corroboramini; nam vereor ne plures ad-
 „ huic & quidem graviores Dnm tuam expectent tri-
 „ bulationes cum modo ea sit ibi inter amaritudines
 „ omni humano solatio destituta: sed jam non est par-
 „ vulus fluctuans qui circumferri possit orni vento do-
 „ trinae in nequitia hominum & in astutia ad circum-
 „ ventionem erroris; & fidelis Deus non patietur Eam
 „ tentari supra id quod potest, sed faciet etiam cum
 „ tentatione proventum, ita ut ea majori qua inter
 „ catenas Apostolus utebatur scribendi libertate dicere
 „ poterit Dño tua: Charissimi, nolite jugum ducere
 „ cum infidelibus; nolite noxiis eorum operibus assen-
 „ tiri; nolite dare ullam offensionem, ut non vitupefe-
 „ tur Ministerium nostrum. Et utinam in sancta & re-
 „ ligiosa animi simplicitate haec audirentur ad corre-
 „ ptionem, non ex invidia, sed ex charitate prolatâ!
 „ Verum quis etsi auctoritate pollens, eos monere
 „ potest de peccato, quin statim hostis reputetur, &
 „ ex eo damnabilis?

„ Omnis igitur fiducia nostra est per Christum, à quo
 „ nos spero futuros innoxios, quemadmodum à tantis
 „ periculis nos eripuit & eruit, & in quem speramus
 „ quoniam & adhuc eripiet, adjuvantibus vobis in ora-
 „ tionibus pro nobis; in meis, etsi ex infirmitate con-
 „ temptibilibus, non cessabo memoriam facere vestrum;
 „ & hic interim in osculo sancto fraterni amoris Domi-
 „ nationem tuam amplector.

Ex his luce clarius elucescit Jesuiticus genius, per
 mendacia, per calumnias, per violentias, per recursum ad
 laicas Potestates, etiam Gentiles, opponendi se Vicariis
& Legatis, etiam à Latere, à S. Sede missis, eosque
 effraeni audacia & furore persequendi, etiam cum ingenti
 detimento rei christianæ, dum contrariantur, etiam
 ex mandato Apostolico, praxi & opinionibus ipsorum.
 In responseione quidem ad quæsita Illustrissimi Maigrot.

S. Con-

S. Congregatio Sancti Officii, & sanctissimus Dominus, honori & famae ipsorum consulens, noluerunt ipses velut Idololatriæ fautores traducere, pro eo quod Sinenses Ritus, revera idololatricos, idololatricos non esse senserant, priusquam eos idololatricos esse S. Sedes definiisset, sperans quod, finita jam causa, S. Sedis mandatis, ea quæ decet, humilitate & obedientia forent obsecuti. Ast quanta cum obstinatione & inobedientia per recursum ad Imperatorē ethnicum mandatorum illorum executioni obicem interjecerint, epistola Eminentissimi Turnonii demonstrat, sicut & libellus præcedenti anno 1709. ab ipsis vulgatus, quo decretum Pontificium, proximè memoratum, velut imprudenter editum, revocari postulant *. Eant igitur, & buccinare desinant suam erga S. Sedem præ ceteris obedientiam, videantque quam verè Illustrissima Domina Lionnea in celebri epistola de 23. Aprilis 1701. sic ipsis allocuta fuerit : *Discrimen inter amicos filii mei, & vos, Patres mei, in eo situm est, quod ipsi obedient S. Sedem non emisso peculiari de obedientia voto; vos autem non obedientis, emisso illo voto.*

ARTIFICIUM TRIGESIMUM-OCTAVUM.

Censuris, notis & conviciis aliorum afficere opiniones, inter Catholicos controversas; nelle autem iis suarum opiniones affici.

ET istud novum est Jesuiticæ erga Pontifica decretâ inobedientiæ argumentum; notum quippe est universo-Orbi, quotidie Socios in libris, libellis, & Thebibus suis Pontificia prævaricari decreta, quibus v. g. Innocentius XI. in virtute S. Obedientiæ inhibuit, tam ipsis, quam aliis quibuscumque, ut *caveant ab omnibus*

cen-

* Dūn hæc sub prælo su-
dant, Parisiis scribitur, Jesuitas
Gallas contestatam Denunzia-
tionem edidisse, qua Orbî uni-
verso significant, numquam à

se Ritus Sinenses condemnantes,
neque se è suprema alta-
trium parte ablatores tabellam
in qua scriptum est, KIEN-
TIEN, Cælum colitos.

censura & nota , nec non à quibuscumque convicis , contra eas propositiones , qua adhuc inter Catholicos hinc inde controvertuntur . Et Innocentius XII. vetuit , ne quisquam waga ista accusatione , & irvidioso nomine Fan-
serisci traducatur , nisi prius suspectum esse legitime con-
siderit , aliquam ex quinque propositionibus docuisse ac
tenuisse .